公益社団法人高知県貿易協会

令和５年度事業報告書

自 令和５年４月 １日

至 令和６年３月３１日

１．管理事業（法人会計）

（１）令和５年度第１回理事会

実施日時：令和５年６月８日（木）

実施場所：高知市鷹匠町 三翠園

出席者数：１２名（理事１４名中）

   審議事項

第１号議案   令和４年度事業報告書

第２号議案   令和４年度収支決算書

        令和４年度収支決算の事業別区分の内訳表

        令和４年度資金調達及び設備投資の実績

第３号議案   会計処理規程の改正について

第４号議案   第９２回定時総会開催について

（２）第９２回定時（社員）総会

実施時期：令和５年６月２３日（金）

実施場所：高知市高須 セリーズ

出席者数：６２名（うち委任状提出３６名）

第１号議案   令和４年度事業報告書

第２号議案   令和４年度収支決算書

第３号議案   役員選任

報告事項    令和５年度事業計画及び収支予算について

        令和４年度退会会員についての報告

（３）令和５年度第２回理事会

   実施日時：令和６年３月２７日（水）

   実施場所：高知市鷹匠町 三翠園

   出席者数：１３名（理事１８名中）

   審議事項

第１号議案   令和６年度事業計画書

第２号議案   令和６年度収支予算書

        令和６年度収支予算の事業別区分の内訳表

令和６年度資金調達及び設備投資の見込み

報告事項    会長及び業務執行理事の職務執行状況の報告

その他     「文書開示への対応」について

２．一般事業

（１）「高知県海外ビジネス交流会発足記念セミナー＆交流懇親会」開催

開催日時：令和５年４月１８日（火）

開催会場：三翠園

海外展開を目指す県内企業の交流を深め、オール高知で海外展開を進めていくプラ

ットフォームとして、「高知県海外ビジネス交流会」を創設し、その発足記念のセミ

ナーを開催した。

（２）ジェトロ高知主催「ジェトロ貿易実務講座」受講協会会員への受講料補助

開催日時：①令和５年９月５日（火） ②令和６年１月２４日（水）（全２回）

受講会員：①５名 ②５名  合計１０名

（３）「第１２回ものづくり総合技術展」出展

開催日時：令和５年１１月９日（木）～１１日（土）

開催会場：高知ぢばさんセンター

昨年に引き続き、高知県の未来を担う学生の皆様に、本県の貿易の歴史や、海外で

活躍する貿易協会会員企業の製品を知ってもらいたいとの思いから作成した、貿易

協会会員の輸出マップ及び高知県の貿易年表を展示した。

（４）「貿易担当職員意見交換・交流会」開催

開催日時：令和５年１１月１７日（金）

開催会場：高知共済会館 COMMUNITY SQUARE

参加者数：１５社 ２０名

貿易協会会員企業の現場担当者同士の意見交換や相互交流の機会を確保するため、

意見交換・交流会を開催した。

（５）高知県貿易協会「新春講演会」開催

開催日時：令和６年２月１３日（火）

開催会場：三翠園

講師：馬路村農業協同組合 元組合長 東谷 望史 氏

新年の賀詞交流会の一環として、会員企業の海外展開にとって有意義な情報共有の

場とするため、外部講師による新春講演会を開催した。

【 県受託事業の実施 】

３．高知県海外経済活動支援事業

（１）高知県台湾活動支援拠点の運営

高知県台湾オフィスの運営業務を受託し、当協会から現地のビジネスコンサル

タント会社「丸虎國際顧問有限公司」に再委託。

＜活動内容＞

台湾における県の窓口として、工業・食品・観光・文化に関するプロモーショ

ン等のサポート及び各種調査の実施等。

  ●基本用務以外のオプション利用件数：２３件

４．高知県輸出促進企業支援事業

産業振興計画に位置付けられた県内企業の輸出振興の促進を図るため、貿易促進

コーディネーター及び水産物輸出促進コーディネーターを事務局に各１名、食品輸

出アドバイザーを１名配置し、積極的な企業訪問を通じて企業ニーズを把握し、輸

出支援につなげるとともに、県内企業の販路開拓・拡大を目的に、商談会・展示会

への参加、積極的な現地プロモーションの実施、研修等の開催を行った。

さらに、欧州・米国東海岸・米国西海岸に食品海外ビジネスサポーターを設置

し、現地における活動のサポート等、県産品の輸出拡大に寄与した。

 ●貿易促進コーディネーターの企業訪問及びサポート：延べ 297 件

  ●水産物輸出促進コーディネーターの企業訪問及びサポート：延べ 259 件

 ●食品輸出アドバイザーの企業訪問及びサポート：延べ 138 件

 ●食品海外ビジネスサポーターの支援件数

  欧州 延べ 220 件  米国東海岸 延べ 358 件  米国西海岸 延べ 201 件

（１）商談会の実施

 【国内】

① 新興市場販路開拓事業 インドネシア商社招へい事業

（６月 26 日～27 日 高知県内）

インドネシアの現地商社１社を招き、新規取扱事業者の開拓を実施：14 社訪問、

サンプル提供１社、既存取引先４社

② 地産外商公社「大阪 高知家の宴」（９月 26 日 大阪市）

食品試食商談会「大阪 高知家の宴」に輸出商社５社を招き、県内企業と商談

を実施

③ 地産外商公社「県産品商談会」（10 月 24 日 高知市）

   「県産品商談会」に輸出商社５社を招き、県内企業と商談を実施

 【海外】

① 阪和興業主催 ドバイ賞味商談会（11 月 14 日 ドバイ）

ドバイのレストランで、BtoB を目的に、賞味商談会を実施：８社参加

② 輸出基幹品目販路開拓事業 in NY（３月 18 日 米国・ニューヨーク）

米国ニューヨーク共同貿易と連携し、レストラン会場にて県産食材・土佐酒を

使った賞味商談会を実施：13 社参加

③ シンガポール市場販路開拓事業 商談会（３月 22 日 シンガポール）

シンガポールのコンサルティング事業者（ビンテージマネジメント社）と連携

し、現地商社５社、飲食関係者 10 社を招き商談会を実施：１社参加、11 社サ

ンプル提供

（２）フェアの開催

① PPIH 四国フェア in 米国・カリフォルニア

（９月 14 日～10 月 11 日 米国・カリフォルニア）

米国・カリフォルニアの日系スーパー（PPIH グループ）にて四国フェアを開催：

６社参加

  ② PPIH 四国フェア in 米国・ハワイ（10 月４日～31 日 米国・ハワイ）

米国・ハワイの日系スーパー（PPIH グループ）にて四国フェアを開催：８社参

加

 ③ ベトナム販路開拓事業（１月 22 日～２月４日 ベトナム・ハノイ）

ベトナムのコンサルティング業者（スターキッチン）と連携し、飲食店にてゆず

酒フェアを開催：３社参加

 ④ シンガポール一風堂 自治体連携フェア（３月６日～８日 シンガポール）

一風堂シンガポールにて、北海道及び沖縄県と連携した「酒」をテーマにした三

道県連携フェアを開催：３社参加

  ⑤ 明治屋シンガポール高知県フェア（３月 22 日～４月７日 シンガポール）

明治屋での高知フェアを開催し、県産品のプロモーションを実施：34 社参加

（３）プロモーションの実施

【米国】

① 「The Joy of Sake in NY」土佐酒プロモーション（６月 16 日 米国・

ニューヨーク）８社参加

② 「Kuraichi」賞味会（６月 17 日 米国・ニューヨーク）９社参加

【欧州】

   ① 「Kura Master」審査会土佐酒プロモーション（５月 22 日 フランス・パリ）

７社参加

② 「Kura Master」関連イベント MATSURI（７月７日～９日 フランス・パリ）

９社参加

③ 「Kura Master」試飲交流会（８月 28 日 フランス・パリ）７社参加

④ 「天皇誕生日祝賀レセプション」（２月 27 日～28 日 イギリス・ロンドン）

10 社参加

【韓国】

① 土佐酒プロモーション in 韓国（９月９日 韓国・全羅南道）４社参加

【台湾】

   ① 土佐酒プロモーション in 台湾（５月 26 日～29 日、台湾・台北）９社参加

② 産学連携土佐酒プロモーション（３月 14 日 台湾・台北）10 社出品

  【シンガポール】

① はし田シンガポール 10 周年イベント（６月４日 シンガポール）

３社商品提供

（４）展示会への支援

① Bar Convent Brooklyn in NY（６月 13 日～14 日 米国・ニューヨーク)７社参加

② THAIFEX 2023（５月 23 日～27 日 タイ・バンコク）３社参加

③ Food 台北（６月 14 日～17 日 台湾・台北）５社参加

④ 輸出 EXPO（６月 21 日～23 日 東京都）２社参加

⑤ Food & Hospitality Indonesia (FHI) （７月 25 日～28 日 インドネシア・

ジャカルタ）５社参加、２社出品

⑥ 第 16 回アグリフード EXPO 東京（８月 23 日～24 日 東京都）６社参加

⑦ VIETFISH 2023（８月 23 日～25 日 ベトナム・ホーチミン）１社参加

⑧ Seafood Expo Asia 2023（９月 11 日～13 日 シンガポール）１社参加

⑨ Japanese Food & Restaurant Expo LA（９月 23 日 米国・ロサンゼルス）

１社参加

⑩ 食品展示見本市「ANUGA」（10 月７日～11 日 ドイツ・ケルン）２社参加

⑪ SIAL InterFood 2023（11 月８日～11 月 11 日 インドネシア・ジャカルタ）

４社参加

⑫ 沖縄大交易会（11 月 16 日～17 日 沖縄県）１社参加

⑬ 2023 IEAT International Wine & Liquir（12 月８日、台湾・台北）２社参加

⑭ FOODEX JAPAN 2024（３月５日～８日 千葉県）２社参加

⑮ SEAFOOD EXPO North America 2024（３月 10 日～12 日 米国・ボストン）２社

参加

（５）オンラインでの高知県産品の販路拡大

① 土佐酒オンラインプロモーション事業（通年）６社参加

② 中国テストマーケティング事業（通年）６社参加

③ 中国・東アジア向け越境 EC オンラインセミナー（７月 12 日）９社参加

④ JETRO LA 連携サンプルショールーム商談会（８月～３月）３社参加

⑤ 高知県産食材紹介多言語ウェブサイト保守管理（通年）

５．他団体との事業協力

（１）共催

  ・ジェトロ高知主催（再掲）

  「ジェトロ貿易実務講座」（9 月 5 日、1 月 24 日）

    講師：中矢一虎法務事務所 代表 中矢 一虎 氏

       トレード・コンシェルジェ Street Smart 代表 法嶋 由昭 氏

※令和５年度貿易拡大推進事業の一環として協会会員への受講料補助を実施。

  ・ジェトロ愛媛、香川、高知、徳島主催

   「食品商社マッチング in 四国」（10 月６日）

   「ビューティー・ヘルスケア、ライフスタイル商社マッチング in 四国」（11 月

22 日）

   ・高知県主催

   「第３回海外ビジネス交流会」「海外展開支援セミナー・懇親交流会」（９月８

日）

（２）後援

  ・高知県主催

   「INAP2023 高知会議」（10 月 17 日）

 以上